
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO A FAVORE DI FUTURA S.P.A. PER 
L'ATTIVITA' INFORMATIVA E DI ORIENTAMENTO "SCUOLA-LAVORO" AI 
CITTADINI DI ANZOLA DELL'EMILIA - ANNO 2014.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 136 
02/12/2014

 43 
 7
 4
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno DUE del mese di DICEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  136 DEL 02/12/2014 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO A FAVORE DI FUTURA S.P.A. PER 
L'ATTIVITA' INFORMATIVA E DI ORIENTAMENTO "SCUOLA-LAVORO" AI CITTADINI 
DI ANZOLA DELL'EMILIA - ANNO 2014. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

Premesso che: 

- Futura Società consortile a responsabilità limitata è una società pubblica per la 
formazione professionale e lo sviluppo del territorio, di cui il Comune di Anzola 
dell’Emilia è divenuto socio con deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 in data 
29.10.1998, esecutiva; 

- la predetta Società è stata costituita nel 1996 con l’obiettivo di perseguire gli 
indirizzi programmatici dei propri Comuni Soci, al fine di tradurre efficacemente 
le politiche di sviluppo locale in attività e servizi di formazione, informazione, 
orientamento e accompagnamento al lavoro, rivolti ai cittadini e a tutte le 
organizzazioni sociali, economiche e imprenditoriali del territorio; 

- da diversi anni Futura Soc. cons. a r.l. svolge attività di informazione e 
orientamento professionale, che viene realizzata presso gli sportelli CIOP, Centri 
di Informazione e Orientamento Professionale, in collaborazione con i Centri per 
l’impiego, la Provincia di Bologna e gli Enti di formazione presenti sul territorio; 

- tali attività coinvolgono anche le scuole del territorio, mediante la realizzazione di 
specifiche azioni di orientamento scolastico; 

- le sempre maggiori richieste degli utenti in tema di occupazione, ricerca del lavoro 
e informazione sulle opportunità di istruzione e formazione, rilevano come la 
predetta attività si configuri come un servizio di pubblico interesse; 

- anche per il 2014 sono proseguite le attività di Orientamento, ritenute strumenti 
indispensabili per la Comunità al fine di fronteggiare la fase di criticità legata alla 
situazione economica contingente, che ha determinato una fragilità sociale che 
costituisce ostacolo per accedere alle opportunità esistenti sul nostro territorio; 

Viste: 
- la nota, in atti, pervenuta in data 19.12.2013 al Prot. n. 24667, con cui la Società 

Futura S.p.a. richiede, a tale proposito, un contributo per l’anno 2014 di                  
€ 1.875,00, al lordo della ritenuta fiscale attualmente prevista dall’art. 28 del 
D.P.R. n. 600/1973; 

- la dichiarazione, pervenuta in data 26.11.2014 al Prot. n. 25116, relativa al rispetto 
della normativa di cui all’art. 6, comma 2, del D.L. n. 78/2010, nonché al 
trattamento fiscale ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/1973; 

 Ritenuto che gli scopi perseguiti con dette attività raggiungono le finalità di 
concorrere ad iniziative di interesse generale rispetto alle quali la partecipazione del 
Comune assume rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, morali, culturali ed 
economici che sono presenti nella comunità di Anzola dell’Emilia; 
 Considerato che il suddetto contributo si configura come una sovvenzione a 
fondo perduto, cioè mera elargizione di denaro per il perseguimento di obiettivi di 
carattere generale, lo stesso è fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 2, 
comma 3 lett. a), del D.P.R. n. 633/1972 e soggetto a ritenuta d’acconto 4% ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/1973; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  136 DEL 02/12/2014 
 

Richiamato il vigente Regolamento comunale di disciplina per la concessione 
di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a persone fisiche, ad enti ed associazioni 
– art. 12 Legge n. 241/1990, approvato con deliberazione di C.C. n. 141 del 28.11.1991;
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la concessione del 

contributo di € 1.875,00 a favore di Futura Soc. cons. a r.l. per l’anno 2014; 
2) Di dare atto che, con successiva determinazione, il Direttore dell’Area Servizi alla 

Persona provvederà all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
3) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova disponibilità 

nel Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2014 al Cap. 104181 476 
“Contributo alla Società Futura spa per gestione servizio CIOP – Attività rivolte ai 
giovani e adolescenti”; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   01/12/2014

Data   01/12/2014

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   136   del   02/12/2014

APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO A FAVORE DI FUTURA S.P.A. PER L'ATTIVITA' 
INFORMATIVA E DI ORIENTAMENTO "SCUOLA-LAVORO" AI CITTADINI DI ANZOLA DELL'EMILIA - 
ANNO 2014.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 136 DEL 02/12/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 12/12/2014


		2014-12-12T10:59:55+0100
	DS0


		2014-12-12T12:10:31+0100
	DS User Private Key 3




